
Resolução 075/REITORIA/UNIVATES* Lajeado, 30 de junho de 2008
    

                      

Reedita  a  Resolução  082/REITORIA/UNIVATES, 
de 05/07/2007  que aprova a Tabela  de Preços e 
Serviços do Centro Universitário UNIVATES

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias; considerando a Resolução CA/FUVATES nº 04, de 16/12/2004, e a decisão 
do  Conselho  Superior  Acadêmico  e  Administrativo  (Ata  01/1998),  com  base  na 
Resolução 074/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008,  que aprova a política de preços 
do Centro Universitário UNIVATES, e na decisão do Conselho Universitário – CONSUN, 
de 24/06/2008 (Ata 06/2008),

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a Tabela de Preços e Serviços do Centro Universitário 
UNIVATES constituída pelos seguintes anexos:

a) Anexo I – Unianálises;
b) Anexo II – Complexo Esportivo UNIVATES;
c) Anexo III – Atendimento ao Aluno;
d) Anexo IV – Outros Serviços;
e) Anexo V – Orçamentos.
Parágrafo  único. A  íntegra  destes  documentos,  todos  devidamente 

rubricados, fazem parte desta Resolução.

Art. 2º A presente Resolução vige a partir de sua assinatura.

Art. 3º Revoga-se o Anexo I da Resolução 026/REITORIA/UNIVATES, de 
02/05/2008,  que aprova o Regulamento  de Utilização  e Funcionamento  do Complexo 
Esportivo UNIVATES, e demais disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

*  Alterada  pelas  Ordens  de  Serviço  012/REITORIA/UNIVATES,  de  15/07/2008;  
013/REITORIA/UNIVATES, de 16/07/2008, e 018/REITORIA/UNIVATES, de 11/09/2008.



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS

ANEXO  I - UNIANÁLISES

1.  LABORATÓRIO DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS

1. ÁGUA

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 03 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra R$ 40,00 7

MA 04 – Contagem de Clostridium sulfito redutores (UFC) R$ 30,00 7

MA 05 – Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00 7

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 7

MA 09 – Contagem padrão em placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 10 – Contagem de Clostridium perfringens – Membrana Filtrante 
(UFC)

R$ 40,00 7

MA 11 – Contagem de Coliforme Total (35°C) – Membrana Filtrante 
(UFC)

R$ 25,00 5

MA 12 – Contagem padrão em placas (psicrófilos) (UFC) R$ 20,00 6

MA 12b – Contagem de Coliforme Termotolerante (45°C) – Membrana 
Filtrante (UFC)

R$ 25,00 5

MA 12b – Contagem de Escherichia coli – Membrana Filtrante (UFC) R$ 40,00 4

MA 13 – Contagem de Enterococcus Intestinais – Membrana Filtrante 
(UFC)

R$ 30,00 6

MA 13 – Contagem padrão em placas (termófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 14 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) R$ 35,00 6

MA 16 -  Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00 5

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00 5

MA 28 – Contagem de Bactérias Heterotróficas – Membrana Filtrante 
(UFC)

R$ 20,00 3

MA 28 – Contagem de Bolores e Leveduras – Membrana R$ 25,00 7

MA 28 – Contagem de Clostridium sp. - Membrana Filtrante (UFC) R$ 30,00 7

MA 28 – Contagem de Enterococcus (UFC) R$ 30,00 6

MA 28 – Contagem de Pseudomonas aeruginosa – Membrana 
Filtrante (UFC)

R$ 20,00 7

MA 28 – Contagem de Streptococcus faecalis (UFC) R$ 30,00 6

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli R$ 40,00 4

MA 28 – Pesquisa de Pseudomonas aeruginosa R$ 20,00 7

MA 32 – Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 30,00 4

2



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

2. EFLUENTES

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00 6

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 35,00 6

3. ALIMENTOS

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 01 – Contagem de Bacillus cereus (UFC) R$ 30,00 7

MA 03 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 g de amostra R$ 120,00 7

MA 04 – Contagem de Clostridium sulfito redutores (UFC) R$ 30,00 5

MA 05 – Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00 7

MA 06 – Contagem de Coliforme Total (35°C) (UFC) R$ 25,00 4

MA 07 – Contagem de Coliforme Termotolerante (45°C) (UFC) R$ 25,00 4

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 7

MA 08 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra R$ 40,00 7

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 12 – Contagem Padrão em Placas (psicrófilos) (UFC) R$ 20,00 6

MA 13 – Contagem Padrão em Placas (termófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 14 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) R$ 35,00 6

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00 4

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00 4

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra R$ 40,00 7

MA 28 – Contagem de bactérias Lácticas (UFC) R$ 30,00 6

MA 28 – Contagem de Enterococcus (UFC) R$ 30,00 6

MA 28 – Contagem de Pseudomonas aeruginosa (UFC) R$ 20,00 7

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli em 25 g de amostra R$ 40,00 6

MA 28 – Teste de Esterilidade Comercial R$ 50,00 27

MA 32 -  Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 30,00 4

4. ERVA-MATE

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00 4

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00 4

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra R$ 40,00 7

3



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

5. EXPOSIÇÃO AMBIENTAL

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 03 – Exposição Ambiental Listeria monocytogenes R$ 100,00 6

MA 07 – Exposição Ambiental Coliformes Termotolerantes (45°C) 
(UFC)

R$ 25,00 3

MA 08 – Exposição Ambiental Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 7

MA 09 – Exposição Ambiental Contagem Total de Microrganismos 
(UFC)

R$ 20,00 3

6. LEITES

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 7

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 12 – Contagem Padrão em Placas (psicrófilos) (UFC) R$ 20,00 6

MA 13 – Contagem Padrão em Placas (termófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 14 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) R$ 35,00 6

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00 4

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00 4

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra R$ 40,00 7

MA 28 – Antibiograma (Gram positiva) R$ 25,00 4

MA 29 – Pré-incubação por 7 dias a 36°C em produtos UHT R$ 0,00 7

MA 30 – Contagem de Microrganismos Mesófilos Aeróbios Viáveis a 
30°C (UFC) R$ 50,00 9

7. RAÇÕES

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 04 – Contagem de Clostridium sulfito redutores R$ 30,00 5

MA 05 – Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00 7

MA 06 – Contagem de Coliforme Total (35°C) (UFC) R$ 25,00 4

MA 07 – Contagem de Coliforme Termotolerante (45°C) (UFC) R$ 25,00 4

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 8

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00 3

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra R$ 40,00 7

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli em 25 g de amostra R$ 40,00 4

MA 28 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra R$ 40,00 7

MA 32 – Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 30,00 4

4



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

8. COSMÉTICOS, DETERGENTES E CERAS

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 7

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (UFC) R$ 20,00 3

MA 28 – Eficiência de Desinfetantes R$ 30,00 4

MA 04 – Pesquisa de Clostridium sulfito redutores R$ 30,00 5

MA 06 – Pesquisa de Coliformes Totais (35°C) R$ 25,00 4

MA 07 – Pesquisa de Coliformes Termotolerantes (45°C) R$ 25,00 4

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli R$ 40,00 4

MA 28 – Pesquisa de Pseudomonas aeruginosa R$ 20,00 7

MA 14 – Pesquisa de Staphylococcus coagulase positiva R$ 35,00 6

9. SWAB

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

MA 03 – Swab de Carcaça Listeria monocytogenes R$ 100,00 6

MA 05 – Swab de Carcaça Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00 7

MA 07 – Swab de Carcaça Contagem de Coliformes Termotolerantes 
(45°C) (UFC)

R$ 25,00 3

MA 08 – Swab de Carcaça Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00 7

MA 09 – Swab de Carcaça Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 25,00 3

MA 14 – Swab de Carcaça Contagem de Staphylococcus coagulase 
positiva (UFC)

R$ 25,00 6

MA 20 – Swab de Carcaça Salmonella sp R$ 40,00 6

MA 28 – Swab de Carcaça Contagem de Bactérias Lácticas (UFC) R$ 25,00 6

MA 28 – Swab de Carcaça Escherichia coli R$ 40,00 6

MA 32 – Swab de Carcaça Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 25,00 4

MA 05 – Swab de Superfície Contagem de Clostridium perfringens 
(UFC)

R$ 40,00 7

MA 07 – Swab de Superfície Contagem de Coliformes Termotolerantes 
(45°C) (UFC)

R$ 20,00 3

MA 08 – Swab de Superfície Bolores e Leveduras (UFC) R$ 20,00 7

MA 09 – Swab de Superfície Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 20,00 3

MA 14 – Swab de Superfície Contagem de Staphylococcus coagulase 
positiva (UFC)

R$ 20,00 6

MA 28 – Swab de Superfície Contagem de Bactérias Lácticas (UFC) R$ 20,00 6

MA 28 – Swab de Superfície Escherichia coli R$ 40,00 6

MA 32 – Swab de Superfície Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 20,00 4

5



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

2. LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS – ÁGUAS E EFLUENTES

1. ÁGUA

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

FQ 102 – Alcalinidade Total R$ 7,50 2

FQ 102 – Alcalinidade Total Hidróxida R$ 7,50 2

FQ 102 – Alumínio * R$ 27,00 5

FQ 102 – Bicarbonatos e Carbonatos R$ 7,50 2

FQ 102 – Cádmio * R$ 27,00 5

FQ 102 – Cálcio R$ 7,50 5

FQ 102 – Chumbo * R$ 27,00 5

FQ 102 – Cobre * R$ 27,00 5

FQ 102 – Cromo * R$ 27,00 5

FQ 102 – Dureza Parcial R$ 9,00 2

FQ 102 – Ferro R$ 27,00 5

FQ 102 – Fluoretos R$ 20,00 2

FQ 102 – Magnésio R$ 18,00 5

FQ 102 – Manganês * R$ 27,00 5

FQ 102 – Níquel * R$ 27,00 5

FQ 102 – Oxigênio Dissolvido R$ 15,00 1

FQ 102 – Potássio * R$ 27,00 5

FQ 102 – Sílica R$ 20,00 5

FQ 102 – Silício R$ 20,00 5

FQ 102 – Sódio * R$ 27,00 5

FQ 102 – Sólidos Suspensos R$ 16,00 3

FQ 102 – Sólidos Totais Dissolvidos R$ 18,00 2

FQ 102 – Sólidos Totais Dissolvidos Fixos R$ 36,00 2

FQ 102 – Sólidos Totais Dissolvidos Voláteis R$ 36,00 2

FQ 102 – Sulfatos R$ 15,00 3

FQ 102 – Sulfetos R$ 15,00 5

FQ 102 – Sulfitos R$ 10,00 2

FQ 102 – Surfactantes R$ 35,00 3

FQ 102 – Zinco * R$ 27,00 5

FQ 19 – Aspecto R$ 5,00 1

FQ 24 – Cloretos R$ 12,00 2

FQ 28 – Cloro residual livre R$ 18,00 2

FQ 29 – Cloro residual total R$ 18,00 2

6



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

FQ 30 – Condutividade R$ 10,00 2

FQ 32 – Cor Aparente R$ 7,00 2

FQ 37 – Dureza Total R$ 11,00 2

FQ 45 – Fosfato Total R$ 20,00 3

FQ 63 – Matéria Orgânica R$ 14,00 2

FQ 66 – Nitratos R$ 19,00 4

FQ 67 – Nitritos R$ 16,00 4

FQ 69 – Amônia R$ 20,00 3

FQ 69 – Nitrogênio Amoniacal R$ 16,00 3

FQ 71 – Nitrogênio Total R$ 21,80 3

FQ 72 – Odor R$ 6,00 1

FQ 73 – pH R$ 7,00 2

FQ 94 – Sólidos Totais R$ 20,00 3

FQ 98 – Turbidez R$ 8,00 2

2. EFLUENTES

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

Ácido bórico R$ 15,00 2

Alcalinidade R$ 7,50 2

Alumínio * R$ 27,00 5

Amônia R$16,00 3

Cádmio * R$ 27,00 5

Chumbo * R$ 27,00 5

Cloreto de Níquel R$ 20,00 2

Cloretos R$ 10,00 2

Cloro residual livre R$ 15,00 2

Cloro residual total R$ 15,00 2

Cobre * R$ 27,00 5

Condutividade R$ 10,00 2

Cor aparente R$ 6,50 2

Cromo * R$ 27,00 5

Demanda Bioquímica de Oxigênio R$ 30,00 7

7



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

3. EFLUENTE

Tipo de Serviço Valor Prazo (1)

Demanda Química de Oxigênio R$ 23,00 2

Dureza Parcial R$ 9,00 2

Dureza Total R$ 11,00 2

Ferro R$ 16,00 5

Fluoretos por eletrodo R$ 18,00 2

Fósforo Total R$ 20,00 3

Hidrocarbonetos R$ 40,00 4

Manganês * R$27,00 5

Matéria Orgânica R$ 11,70 2

Nitratos R$ 19,00 4

Nitritos R$ 15,00 4

Nitrogênio Amoniacal R$ 20,00 3

Nitrogênio Orgânico R$ 45,00 3

Nitrogênio Total R$ 21,80 3

Níquel Metal R$ 20,00 2

Óleos e Graxas R$ 35,00 4

Oxigênio Dissolvido R$ 12,00 1

pH R$ 6,00 2

Potássio * R$ 27,00 5

Sódio * R$ 27,00 5

Sólidos Sedimentáveis R$ 7,00 2

Sólidos Suspensos R$ 16,00 3

Sólidos Suspensos Fixos R$ 40,00 3

Sólidos Suspensos Voláteis R$ 40,00 3

Sólidos Totais R$ 15,90 3

Sólidos Totais Dissolvidos R$ 15,00 2

Sólidos Totais Fixos R$ 22,00 3

Sólidos Totais Voláteis R$ 22,00 3

Sulfamato de Níquel R$ 0,00 2

Sulfatos R$ 12,00 3

Sulfetos R$ 20,00 5

Sulfitos R$ 7,50 2

8



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

4. PRODUTOS

Análise Valor Prazo (1)

Cloro Ativo R$ 30,00 2

pH R$ 7,50 2

Teor de Ácido Nítrico R$ 30,00 3

Teor de Bicarbonato de Sódio R$ 16,50 3

Teor de Hidróxido de Sódio R$ 30,00 3

(1) Prazo: o prazo é considerado em dias úteis somando 2 dias para os serviços de 
secretaria.

* Valores podem variar, dependendo da quantidade de metais por amostra solicitados:

1 metal/amostra = R$ 27,00
2 metal/amostra = R$ 22,50
3 metal/amostra = R$ 20,80
4 ou mais metal/amostra = R$ 18,00
Metais geradores de hidretos = R$ 55,00

Pacotes
Nitrogênio total + Nitrogênio amoniacal + Nitrogênio orgânico = R$ 45,00
Sólidos suspensos totais + Fixos + Voláteis = R$ 40,00

Sólidos totais + Fixos + Voláteis = R$ 25,00

9



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS

ANEXO  I - UNIANÁLISES
*Ajustado conforme Ordem de Serviço 012/REITORIA/UNIVATES, de 15/07/2008.

1. LABORATÓRIO DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS

Tipo de Serviço (análise) Valor

1.1 ÁGUA

MA 03 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra R$ 40,00

MA 04 – Contagem de Clostridium sulfito redutores (UFC) R$ 30,00

MA 05 – Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

MA 09 – Contagem padrão em placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 10 – Contagem de Clostridium perfringens – Membrana Filtrante (UFC) R$ 40,00

MA 11 – Contagem de Coliforme Total (35°C) – Membrana Filtrante (UFC) R$ 25,00

MA 12 – Contagem padrão em placas (psicrófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 12b – Contagem de Coliforme Termotolerante (45°C) – Membrana Filtrante 
(UFC)

R$ 25,00

MA 12b – Contagem de Escherichia coli – Membrana Filtrante (UFC) R$ 40,00

MA 13 – Contagem de Enterococcus Intestinais – Membrana Filtrante (UFC) R$ 30,00

MA 13 – Contagem padrão em placas (termófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 14 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) R$ 35,00

MA 16 -  Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00

MA 28 – Contagem de Bactérias Heterotróficas – Membrana Filtrante (UFC) R$ 20,00

MA 28 – Contagem de Bolores e Leveduras – Membrana R$ 25,00

MA 28 – Contagem de Clostridium sp. - Membrana Filtrante (UFC) R$ 30,00

MA 28 – Contagem de Enterococcus (UFC) R$ 30,00

MA 28 – Contagem de Pseudomonas aeruginosa – Membrana Filtrante (UFC) R$ 20,00

MA 28 – Contagem de Streptococcus faecalis (UFC) R$ 30,00

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli R$ 40,00

MA 28 – Pesquisa de Pseudomonas aeruginosa R$ 20,00

MA 32 – Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 30,00

1.2 EFLUENTES

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 35,00

10



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

1.3 ALIMENTOS

MA 01 – Contagem de Bacillus cereus (UFC) R$ 30,00

MA 03 – Pesquisa de Listeria monocytogenes em 25 g de amostra R$ 120,00

MA 04 – Contagem de Clostridium sulfito redutores (UFC) R$ 30,00

MA 05 – Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00

MA 06 – Contagem de Coliforme Total (35°C) (UFC) R$ 25,00

MA 07 – Contagem de Coliforme Termotolerante (45°C) (UFC) R$ 25,00

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

MA 08 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra R$ 40,00

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 12 – Contagem Padrão em Placas (psicrófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 13 – Contagem Padrão em Placas (termófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 14 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) R$ 35,00

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra R$ 40,00

MA 28 – Contagem de bactérias Lácticas (UFC) R$ 30,00

MA 28 – Contagem de Enterococcus (UFC) R$ 30,00

MA 28 – Contagem de Pseudomonas aeruginosa (UFC) R$ 20,00

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli em 25 g de amostra R$ 40,00

MA 28 – Teste de Esterilidade Comercial R$ 50,00

MA 32 -  Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 30,00

1.4 ERVA-MATE

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra R$ 40,00

1.5 EXPOSIÇÃO AMBIENTAL

MA 03 – Exposição Ambiental Listeria monocytogenes R$ 100,00

MA 07 – Exposição Ambiental Coliformes Termotolerantes (45°C) (UFC) R$ 25,00

MA 08 – Exposição Ambiental Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

MA 09 – Exposição Ambiental Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 20,00

1.6 LEITES

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 12 – Contagem Padrão em Placas (psicrófilos) (UFC) R$ 20,00

11



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

MA 13 – Contagem Padrão em Placas (termófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 14 – Contagem de Staphylococcus coagulase positiva (UFC) R$ 35,00

MA 16 – Coliforme Total (35°C) (NMP) R$ 25,00

MA 17 – Coliforme Termotolerante (45°C) (NMP) R$ 25,00

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 mL de amostra R$ 40,00

MA 28 – Antibiograma (Gram positiva) R$ 25,00

MA 29 – Pré-incubação por 7 dias a 36°C em produtos UHT R$ 0,00

MA 30 – Contagem de Microrganismos Mesófilos Aeróbios Viáveis a 30°C 
(UFC)

R$ 50,00

1.7 RAÇÕES

MA 04 – Contagem de Clostridium sulfito redutores R$ 30,00

MA 05 – Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00

MA 06 – Contagem de Coliforme Total (35°C) (UFC) R$ 25,00

MA 07 – Contagem de Coliforme Termotolerante (45°C) (UFC) R$ 25,00

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (mesófilos) (UFC) R$ 20,00

MA 20 – Pesquisa de Salmonella em 25 g de amostra R$ 40,00

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli em 25 g de amostra R$ 40,00

MA 28 – Pesquisa de Shigella em 25 g de amostra R$ 40,00

MA 32 – Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 30,00

1.8 COSMÉTICOS, DETERGENTES E CERAS

MA 08 – Contagem de Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

MA 09 – Contagem Padrão em Placas (UFC) R$ 20,00

MA 28 – Eficiência de Desinfetantes R$ 30,00

MA 04 – Pesquisa de Clostridium sulfito redutores R$ 30,00

MA 06 – Pesquisa de Coliformes Totais (35°C) R$ 25,00

MA 07 – Pesquisa de Coliformes Termotolerantes (45°C) R$ 25,00

MA 28 – Pesquisa de Escherichia coli R$ 40,00

MA 28 – Pesquisa de Pseudomonas aeruginosa R$ 20,00

MA 14 – Pesquisa de Staphylococcus coagulase positiva R$ 35,00

1.9 SWAB

MA 03 – Swab de Carcaça Listeria monocytogenes R$ 100,00

MA 05 – Swab de Carcaça Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00

MA 07 – Swab de Carcaça Contagem de Coliformes Termotolerantes (45°C) 
(UFC)

R$ 25,00

MA 08 – Swab de Carcaça Bolores e Leveduras (UFC) R$ 25,00

12



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

MA 09 – Swab de Carcaça Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 25,00

MA 14 – Swab de Carcaça Contagem de Staphylococcus coagulase positiva 
(UFC)

R$ 25,00

MA 20 – Swab de Carcaça Salmonella sp R$ 40,00

MA 28 – Swab de Carcaça Contagem de Bactérias Lácticas (UFC) R$ 25,00

MA 28 – Swab de Carcaça Escherichia coli R$ 40,00

MA 32 – Swab de Carcaça Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 25,00

MA 05 – Swab de Superfície Contagem de Clostridium perfringens (UFC) R$ 40,00

MA 07 – Swab de Superfície Contagem de Coliformes Termotolerantes (45°C) 
(UFC)

R$ 20,00

MA 08 – Swab de Superfície Bolores e Leveduras (UFC) R$ 20,00

MA 09 – Swab de Superfície Contagem Total de Microrganismos (UFC) R$ 20,00

MA 14 – Swab de Superfície Contagem de Staphylococcus coagulase positiva 
(UFC)

R$ 20,00

MA 28 – Swab de Superfície Contagem de Bactérias Lácticas (UFC) R$ 20,00

MA 28 – Swab de Superfície Escherichia coli R$ 40,00

MA 32 – Swab de Superfície Contagem de Enterobactérias (UFC) R$ 20,00

13



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

2. LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS – ÁGUAS E EFLUENTES

Tipo de Serviço (análise) Valor

2.1 ÁGUA

FQ 102 – Alcalinidade Total R$ 7,50

FQ 102 – Alcalinidade Total Hidróxida R$ 7,50

FQ 102 – Alumínio * R$ 27,00

FQ 102 – Bicarbonatos e Carbonatos R$ 7,50

FQ 102 – Cádmio * R$ 27,00

FQ 102 – Cálcio R$ 7,50

FQ 102 – Chumbo * R$ 27,00

FQ 102 – Cobre * R$ 27,00

FQ 102 – Cromo * R$ 27,00

FQ 102 – Dureza Parcial R$ 9,00

FQ 102 – Ferro R$ 27,00

FQ 102 – Fluoretos R$ 20,00

FQ 102 – Magnésio R$ 18,00

FQ 102 – Manganês * R$ 27,00

FQ 102 – Níquel * R$ 27,00

FQ 102 – Oxigênio Dissolvido R$ 15,00

FQ 102 – Potássio * R$ 27,00

FQ 102 – Sílica R$ 20,00

FQ 102 – Silício R$ 20,00

FQ 102 – Sódio * R$ 27,00

FQ 102 – Sólidos Suspensos R$ 16,00

FQ 102 – Sólidos Totais Dissolvidos R$ 18,00

FQ 102 – Sólidos Totais Dissolvidos Fixos R$ 36,00

FQ 102 – Sólidos Totais Dissolvidos Voláteis R$ 36,00

FQ 102 – Sulfatos R$ 15,00

FQ 102 – Sulfetos R$ 15,00

FQ 102 – Sulfitos R$ 10,00

FQ 102 – Surfactantes R$ 35,00

FQ 102 – Zinco * R$ 27,00

FQ 19 – Aspecto R$ 5,00

FQ 24 – Cloretos R$ 12,00

FQ 28 – Cloro residual livre R$ 18,00

FQ 29 – Cloro residual total R$ 18,00

14



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

FQ 30 – Condutividade R$ 10,00

FQ 32 – Cor Aparente R$ 7,00

FQ 37 – Dureza Total R$ 11,00

FQ 45 – Fosfato Total R$ 20,00

FQ 63 – Matéria Orgânica R$ 14,00

FQ 66 – Nitratos R$ 19,00

FQ 67 – Nitritos R$ 16,00

FQ 69 – Amônia R$ 20,00

FQ 69 – Nitrogênio Amoniacal R$ 16,00

FQ 71 – Nitrogênio Total R$ 21,80

FQ 72 – Odor R$ 6,00

FQ 73 – pH R$ 7,00

FQ 94 – Sólidos Totais R$ 20,00

FQ 98 – Turbidez R$ 8,00

2.2 EFLUENTES

Ácido bórico R$ 15,00

Alcalinidade R$ 7,50

Alumínio * R$ 27,00

Amônia R$16,00

Cádmio * R$ 27,00

Chumbo * R$ 27,00

Cloreto de Níquel R$ 20,00

Cloretos R$ 10,00

Cloro residual livre R$ 15,00

Cloro residual total R$ 15,00

Cobre * R$ 27,00

Condutividade R$ 10,00

Cor aparente R$ 6,50

Cromo * R$ 27,00

Demanda Bioquímica de Oxigênio R$ 30,00

Demanda Química de Oxigênio R$ 23,00

Dureza Parcial R$ 9,00

Dureza Total R$ 11,00

Ferro R$ 16,00

Fluoretos por eletrodo R$ 18,00

15



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

Fósforo Total R$ 20,00

Hidrocarbonetos R$ 40,00

Manganês * R$ 27,00

Matéria Orgânica R$ 11,70

Nitratos R$ 19,00

Nitritos R$ 15,00

Nitrogênio Amoniacal R$ 20,00

Nitrogênio Orgânico R$ 45,00

Nitrogênio Total R$ 21,80

Níquel Metal R$ 20,00

Óleos e Graxas R$ 35,00

Oxigênio Dissolvido R$ 12,00

pH R$ 6,00

Potássio * R$ 27,00

Sódio * R$ 27,00

Sólidos Sedimentáveis R$ 7,00

Sólidos Suspensos R$ 16,00

Sólidos Suspensos Fixos R$ 40,00

Sólidos Suspensos Voláteis R$ 40,00

Sólidos Totais R$ 15,90

Sólidos Totais Dissolvidos R$ 15,00

Sólidos Totais Fixos R$ 22,00

Sólidos Totais Voláteis R$ 22,00

Sulfamato de Níquel R$ 0,00

Sulfatos R$ 12,00

Sulfetos R$ 20,00

Sulfitos R$ 7,50

2.3 PRODUTOS

Cloro Ativo R$ 30,00

pH R$ 7,50

Teor de Ácido Nítrico R$ 30,00

Teor de Bicarbonato de Sódio R$ 16,50

Teor de Hidróxido de Sódio R$ 30,00
* Valores podem variar, dependendo da quantidade de metais por amostra solicitados:  a) 1 metal/amostra = R$ 27,00; b) 
2 metal/amostra = R$ 22,50; c) 3 metal/amostra = R$ 20,80; d) 4 ou mais metal/amostra = R$ 18,00; e) Metais geradores 
de hidretos = R$ 55,00.
** Pacotes:  a) Nitrogênio total + Nitrogênio amoniacal + Nitrogênio orgânico = R$ 45,00;  b) Sólidos suspensos totais + 
Fixos + Voláteis = R$ 40,00; c) Sólidos totais + Fixos + Voláteis = R$ 25,00

16



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

3. LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS - BROMATOLOGIA

Tipo de Serviço (análise) Valor

3.1 LEITES

FQ 02 – Acidez em ácido láctico R$ 22,00

FQ 04 – Acidez titulável de leite fluido R$ 15,00

FQ 06 – Ácido bórico e seus sais R$ 15,00

FQ 08 – Ácido sórbico e seus sais (quantitativo) R$ 50,00

FQ 08 – Ácido sórbico e sorbatos (qualitativo) R$ 15,00

FQ 102 – Ácido siálico livre ligado à glicoproteína do leite R$ 60,00

FQ 12 – Açúcares redutores (lactose) R$ 40,00

FQ 15 – Alcalinidade das cinzas R$ 60,00

FQ 102 – Álcool e alizarol R$ 15,00

FQ 102 – Álcool etílico R$ 20,00

FQ 102 – Cálcio R$ 40,00

FQ 35 – Densidade R$ 20,00

FQ 40 – Extrato seco desengordurado R$ 50,00

FQ 41 – Extrato seco total R$ 25,00

FQ 102 – Fervura R$ 15,00

FQ 43 – Formaldeído R$ 15,00

FQ 44 – Fosfatase alcalina R$ 25,00

FQ 102 – Gelatina R$ 25,00

FQ 102 – Gorduras monoinsaturada R$ 175,00

FQ 102 – Gorduras polinsaturada R$ 175,00

FQ 102 – Gordura saturada R$ 175,00

FQ 102 – Gordura trans R$ 175,00

FQ 102 – Índice de caseínomacropeptídeo R$ 200,00

FQ 47 – Índice crioscópico R$ 20,00

FQ 102 – Índice de saponificação de Koellstorges R$ 20,00

FQ 60 – Lipídeos R$ 20,00

FQ 102 – Maltodextrina R$ 100,00

FQ 102 – Omega 3 (DHA/EPA) R$ 175,00

FQ 102 – Omega 6 (ALA) R$ 175,00

FQ 74 – Peroxidase R$ 25,00

FQ 13 – Peróxido de hidrogênio R$ 15,00

FQ 73 – pH R$ 10,00

17



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

FQ 75 – Poder coagulante do coalho R$ 15,00

FQ 16 – Presença de amido R$ 15,00

FQ 24 – Presença de cloretos R$ 15,00

FQ 26 – Presença de cloro e hipoclorito R$ 15,00

FQ 22 – Presença de dicromato de potássio R$ 15,00

FQ 23 – Presença de neutralizantes da acidez R$ 15,00

FQ 102 – Presença de pus R$ 15,00

FQ 93 – Presença de sacarose R$ 15,00

FQ 102 – Presença de sangue R$ 15,00

FQ 78 – Proteína bruta R$ 50,00

3.2 ALIMENTOS

FQ 93 – Açúcares não redutores (sacarose) em alimentos R$ 50,00

FQ 11/12 – Açúcares redutores (glicose/lactose) em alimentos R$ 40,00

FQ 102 – Açúcares totais R$ 50,00

FQ 102 – Alumínio R$ 57,00

FQ 16 – Amido em alimentos R$ 45,00

FQ 16 – Amido em produtos cárneos R$ 66,00

FQ 19 – Aspecto R$ 6,50

FQ 102 – Atividade de água R$ 35,00

FQ 21 – Bases voláteis totais R$ 50,00

FQ 55 – Brix R$ 20,00

FQ 102 – Cádmio R$ 57,00

FQ 102 – Cálcio R$ 57,00

FQ 102 – Cálcio em alimentos R$ 40,00

FQ 102 – Cálcio em base seca R$ 80,00

FQ 102 – Carboidratos (cálculo por diferença) R$ 0,00

FQ 102 – Chumbo R$ 57,00

FQ 91 – Cinzas (matéria mineral) R$ 30,00

FQ 24 – Cloretos R$ 50,00

FQ 102 – Cobre R$ 57,00

FQ 32 – Coloração R$ 6,50

FQ 31 – Consistência R$ 6,50

FQ 102 – Cromo R$ 57,00

FQ 102 – Dispersibilidade em leite em pó R$ 50,00

FQ 102 – Dripping test R$ 50,00

18



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

FQ 40 – Extrato seco desengordurado R$ 33,00

FQ 102 – Ferro R$ 57,00

FQ 102 – Fibra alimentar R$ 330,00

FQ 102 – Fibra bruta R$ 75,00

FQ 45 – Fósforo R$ 60,00

FQ 102 – Gorduras monoinsaturada R$ 175,00

FQ 102 – Gorduras polinsaturada R$ 175,00

FQ 102 – Gordura saturada R$ 175,00

FQ 102 – Gordura trans R$ 175,00

FQ 51 – Hidroximetilfurfural (quantitativo) R$ 46,00

FQ 03 – Índice de acidez R$ 25,00

FQ 02 – Índice de acidez em ácido láctico R$ 25,00

FQ 03 – Índice de acidez em carnes (extrato clorifórmico) R$ 35,00

FQ 01 – Índice de acidez em leite em pó (SAN) R$ 80,00

FQ 14 – Índice de acidez em sebos, óleos e gorduras R$ 28,00

FQ 102 – Índice de insolubilidade em leite em pó R$ 50,00

FQ 53 – Índice de peróxidos em carnes (extrato clorofórmico) R$ 60,00

FQ 102 – Índice de saponificação de Koellstorges na manteiga R$ 15,00

FQ 60 – Lipídeos/gordura (hidrólise ácida) R$ 30,00

FQ 60 – Lipídeos/gordura (soxlet com hidrólise prévia) R$ 55,00

FQ 60 – Lipídeos/gordura (soxlet) R$ 35,00

FQ 60 – Lipídeos (Mojonnier) R$ 40,00

FQ 60 – Lipídeos (extrato etéreo) R$ 50,00

FQ 102 – Maltodextrina R$ 100,00

FQ 102 – Magnésio R$ 57,00

FQ 102 – Manganês R$ 57,00

FQ 62 – Matéria gorda no extrato seco R$ 0,00

FQ 94 – Matéria seca (dessecação a 105°C) R$ 25,00

FQ 102 – Níquel R$ 57,00

FQ 66 – Nitratos R$ 150,00

FQ 67 – Nitritos em cárneos R$ 75,00

FQ 67 – Nitritos em sais de cura R$ 85,00

FQ 66/67 – Nitritos e nitratos em produtos cárneos R$ 130,00

FQ 72 – Odor R$ 6,50

FQ 102 – Omega 3 (DHA/EPA) R$ 175,00

19



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Tipo de Serviço (análise) Valor

FQ 102 – Omega 6 (ALA) R$ 175,00

FQ 73 – pH R$ 10,00

FQ 73 – pH (solução aquosa 1+4) R$ 10,00

FQ 75 – Poder coagulante do coalho R$ 15,00

FQ 102 – Potássio R$ 57,00

FQ 78 – Proteína bruta (F.C. 6.25) R$ 50,00

FQ 78 – Proteína bruta em produtos lácteos (F.C. 6.38) R$ 50,00

FQ 79 – Prova de cocção R$ 16,00

FQ 83 – Prova de diacetil R$ 15,00

FQ 87 – Prova de Lund R$ 15,00

FQ 90 – Relação umidade/proteína R$ 0,00

FQ 94 – Resíduo seco / sólidos totais R$ 25,00

FQ 59 – Sílica (insolúveis em ácido clorídrico) R$ 60,00

FQ 102 – Sódio R$ 57,00

FQ 59 – Sólidos insolúveis no mel R$ 30,00

FQ 102 – Sólidos não gordurosos na manteiga R$ 15,00

FQ 88 – Teste de Éber – Gás amoníaco R$ 25,00

FQ 89 – Teste de Éber – Gás sulfídrico R$ 25,00

FQ 86 – Teste de Fiehe em Mel R$ 20,00

FQ 102 – Teste de lugol em mel R$ 20,00

FQ 99 – Umidade (dessecação a 105°C) R$ 25,00

FQ 102 – Umidade e voláteis, gordura e sólidos não gordurosos na manteiga R$ 15,00

FQ 102 – Zinco R$ 57,00

* Pacotes de Análises:
✔ Alcalinidade de cinzas + Cinzas = R$ 60,00
✔ Cinzas + Cálcio + Fósforo = R$ 80,00
✔ Cinzas + Cálcio = R$ 57,00
✔ Cinzas + Cloretos = R$ 50,00
✔ Cinzas + Fósforo = R$ 60,00
✔ Cinzas + Sílica = R$ 60,00
✔ Composição Nutricional (Fibra alim+Lipídeos+Proteína+Sódio+Cinzas+Gorduras trans e 

sat+VCT+umidade+carboidratos) = R$ 717,00
✔ Gorduras saturadas + trans = R$ 250,00
✔ Nitritos e Nitratos em produtos cárneos = R$ 150,00
✔ Sólidos não gordurosos = R$ 50,00
✔ Umidade + Lipídeos + Fibra alimentar = R$ 300,00
✔ Umidade + Lipídeos + Fibra Bruta = R$ 75,00
✔ Valor Calórico Total (Umidade + Fibra alimentar + Proteínas + Cinzas + Carboidratos por diferença) 

= R$ 410,00

20



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

4. LABORATÓRIO DE ANÁLISES MICROSCÓPICAS

Análise Valor

Análise polínica em mel R$ 50,00

Identificação de elementos histológicos R$ 40,00

Pesquisa de matérias estranhas, sujidades leves e pesadas, em produto 
alimentício 

R$ 50,00

Pesquisa de matérias macroscópicas prejudiciais à saúde R$ 30,00

Pesquisa de ovos de insetos em farinha de trigo R$ 35,00

Pesquisa de sujidades em açúcar e gelatina R$ 30,00

Pesquisa de sujidades em balas R$ 50,00

Pesquisa de sujidades em chás e erva-mate R$ 50,00

Pesquisa de sujidades em cogumelos R$ 60,00

Pesquisa de sujidades em especiarias e condimentos R$ 50,00

Pesquisa de sujidades em produtos de laticínios R$ 60,00

Pesquisa de sujidades em produtos de tomate R$ 50,00

Pesquisa de sujidades em xaropes, melaço e mel R$ 50,00

Pesquisa de sujidades leves em cárneos R$ 70,00

Pesquisa de sujidades leves em chocolate e cacau R$ 50,00

Pesquisa de sujidades leves em farinha de trigo R$ 60,00

Pesquisa de sujidades leves em farinha de trigo integral R$ 60,00

Pesquisa de sujidades leves em geléias e compotas R$ 50,00

Pesquisa de sujidades leves em massas alimentícias (macarrão) R$ 60,00

Pesquisa de sujidades leves em molhos R$ 50,00

Pesquisa de sujidades leves em produtos de panificação e de confeitaria com 
alto teor de gordura 

R$ 70,00

Pesquisa de sujidades leves em queijo R$ 60,00

Pesquisa de sujidades leves externas em grãos e sementes R$ 45,00

Pesquisa de sujidades pesadas e leves em café moído R$ 60,00

Sujidades leves em pão e produtos com alto teor de fibras (bolachas e 
biscoitos) 

R$ 70,00

Teor de ossos e ossos > 2mm R$ 29,00

21



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS

ANEXO  II – COMPLEXO ESPORTIVO UNIVATES
*Ajustado conforme Ordem de Serviço 013/REITORIA/UNIVATES, de 16/07/2008.

1. Academia UNIVATES

Público 

Valores 

2 vezes p/ 
semana

3 vezes p/ 
semana

Livre

Alunos regularmente matriculados nos cursos 
técnicos, seqüenciais, de graduação e pós-
graduação

R$ 12,00 R$ 16,00 R$ 20,00

Professores, funcionários e egressos da 
UNIVATES

R$ 15,00 R$ 20,00 R$ 25,00

Comunidade em geral R$ 30,00 R$ 40,00 R$ 45,00
Obs.: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente.

2. Atividades na Piscina – Hidroginástica e Modalidades de Natação

Público 
Valores 

1 vez p/ 
semana

2 vezes p/ 
semana

3 vezes p/ 
semana

Livre 

Alunos regularmente matriculados nos 
cursos técnicos, seqüenciais, de 
graduação e pós-graduação

R$ 20,00 R$ 28,00 R$ 36,00 R$ 48,00 

Professores, funcionários e egressos da 
UNIVATES

R$ 25,00 R$ 35,00 R$ 45,00 R$ 60,00 

Comunidade em geral R$ 45,00 R$ 60,00 R$ 75,00 R$ 95,00 

Obs.: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente.

3. Ginástica Olímpica

Público 
Valores 

2 vezes p/ semana

Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, 
seqüenciais, de graduação e pós-graduação

R$ 20,00

Professores, funcionários e egressos da UNIVATES R$ 22,50

Comunidade em geral R$ 25,00

Obs.: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente.

22



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

4. Ginástica Aeróbica

Público 
Valores 

2 vezes p/ semana

Alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos, 
seqüenciais, de graduação e pós-graduação

R$ 12,00

Professores, funcionários e egressos da UNIVATES R$ 15,00

Comunidade em geral R$ 30,00
Obs.: Em caso de trancamento, o aluno deve protocolar seu pedido no Atendimento ao Aluno até o 
dia 10 de cada mês, para isenção da mensalidade vigente.

5. Centro de Treinamento e Avaliação - CETAE

Tipo de Serviço Valores 

Avaliação física de alunos da academia UNIVATES R$ 5,00

6. Escolinhas esportivas – Futsal, Voleibol e Basquete

Público Valores 

Comunidade em geral R$ 5,00

7. Taxas para uso dos ambientes do Complexo Esportivo UNIVATES

Espaço Taxa sem luz Taxa com luz Tempo
Final de 
semana

Ginásio de Arena para Jogos R$ 60,00 R$ 80,00 60 min R$ 80,00 

Ginásio de Arena para eventos R$ 120,00 R$ 140,00 60 min R$ 140,00 

Ginásio de Ginástica Olímpica para 
eventos

R$ 100,00 R$ 120,00 60 min R$ 120,00 

Ginásio das Piscinas para eventos R$ 100,00 R$ 120,00 60 min R$ 120,00

Observação: Conforme o artigo 20 deste Regulamento, o custo de locação para eventos será o 
valor das taxas acima acrescido de taxas de limpeza e segurança, conforme a necessidade do 
evento, avaliada pela coordenação do Complexo Esportivo UNIVATES.

8. Taxa para uso do Complexo Esportivo UNIVATES em formaturas

Espaço
Taxa sem 

festa
Taxa com 

festa
Tempo

Final de 
semana

Ginásio de Arena para 
Formaturas

R$ 0,00 R$ 1.000,00 Pelo tempo que for 
necessário até o limite de 24h

R$ 1.000,00

Observação: Conforme o artigo 20 deste Regulamento, o custo de locação para eventos será o 
valor das taxas acima acrescido de taxas de limpeza e segurança, conforme a necessidade do 
evento, avaliada pela coordenação do Complexo Esportivo UNIVATES.

23



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS

ANEXO  III – ATENDIMENTO AO ALUNO

1. Secretaria Geral e Atendimento ao Aluno

Tipo de Serviço Valor em R$

Declarações, Atestados e Certidões 4,00 

2ª via de documentos de conclusão de Curso (Certificado), modelo especial 5,00 

2ª via e guias de transferência 5,00 

Identidade estudantil 10,00 

2ª via e seguintes de histórico escolar 5,00 

Cópia de Conteúdo (por disciplina) 2,00 

Taxa de protocolo 4,00 

Taxa de cancelamentos/trancamentos 4,00 

Certificados de participação em eventos (Extensão, etc) 5,00 

Outros documentos não previstos (por cópia) 4,00 

2. Orientação de Estágios

Distância até o local do 
Estágio  (ida e volta)

Custo da Viagem 
em R$

Valor pago pela 
UNIVATES em R$

Valor a ser pago pelo 
Aluno em R$

Até 30 Km 44,00 44,00 0,00 

De 31 a 60 Km 66,00 44,00 22,00 

De 61 a 100 Km 117,00 44,00 73,00 

De 101 a 150 Km 183,00 44,00 139,00 

De 151 a 200 Km 251,00 44,00 207,00 

De 201 a 250 Km 322,00 44,00 278,00 

3. Inscrições para Concursos

Tipo de Serviço Valor em R$

Professores 50,00 

Funcionários técnico-administrativos
*Ajustado conforme Ordem de Serviço 018/REITORIA/UNIVATES, de 11/09/2008.

30,00 
15,00 

4. Prova Especial

Tipo de Serviço Valor em R$

Alunos do Ensino Superior 60,00

Proficiência ¹ 50,00

OBS: ¹ O aluno que solicita a prova pode realizá-la sem custos, se aprovado. Nos casos em que o 
aluno reprove, não compareça, entre outros, ao solicitar novo pedido, deve pagar a taxa pela prova.

24



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

5. Inscrições para Monitoria

Tipo de Serviço Valor em R$

Valor por hora assistida 3,50 

Valor por hora não assistida 7,00 

25



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS

ANEXO  IV – OUTROS SERVIÇOS

1. Atendimento Ambulatorial de Fisioterapia (por sessão)

Tipo de Serviço Valor em R$

Atendimento Fisioterapêutico (professores, funcionários e alunos) 10,00 

2. Atendimento Ambulatorial de Nutrição (por sessão)

Tipo de Serviço Valor em R$

Atendimento Nutricional (professores, funcionários e alunos) 20,00

3. Biblioteca 

Tipo de Serviço Valor em R$

Multas “diárias”

Livro 1,00

Periódicos 1,00

Material não convencional 2,00

Material de referências / congelados e xerox 5,00

Ingresso à comunidade  (anual) 60,00

Ingresso à comunidade  (Trimestral) 20,00

Ingresso à ex-aluno (anual) 30,00

4. Brinquedoteca 

Tipo de Serviço Valor em R$

Ingressos individuais

Crianças (em grupo ou escolas) 1,50

Professore e adultos em geral (em grupo) 3,00

Individual 5,00

5. Centro de Informações Hidrometeorológicas - CIH

Serviço Unidade Valor em R$

Boletim Meteorológico a  respeito de ocorrência de fenômenos 
meteorológicos adversos, fundamentado em razões técnicas e em 
análises dos registros de dados meteorológicos. 01 un 30,00 

26



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

5. Centro de Informações Hidrometeorológicas - CIH

Dados Meteorológicos

Dado  meteorológico  por  elemento: 
dado 30 min

01 un
0,10 

Dado  meteorológico  por  elemento: 
dado horário

01 un
0,20 

Dado  meteorológico  por  elemento: 
dado diário

01 un
0,50 

Dado  meteorológico  por  elemento: 
dado mensal

01 un
0,80 

Dado  meteorológico  por  elemento: 
dado anual

01 un
1,00 

Observação: Os valores podem sofrer alterações no momento da negociação pelo serviço.

6. Clube de Cinema

Tipo de Serviço Valor em R$

Ingresso (por pessoa/sessão) 3,00 

7. Lei de Incentivo à Cultura - LIC

Tipo de Serviço Valor em R$

Elaboração de Projetos Culturais 287,00 

*Reajuste determinado pelo índice de aumento da mensalidade.

8. Museu de Ciências Naturais - MCN

Tipo de Serviço Unid. Valor em R$

Visita a Sala de Exposições dp MCN Por pessoa 2,00

Naturalista por um dia (13 cursos) Por curso 100,00

Arqueólogo por um dia Por dia 200,00

Identificação de espécies Por espécie 50,00

Laudos Por hora 50,00

Palestras (bolsistas) Por hora 30,00

Palestras (professores) Por hora 68,00

Empréstimo de exemplar da coleção didática Por exemplar 10,00

Empréstimo de equipamentos do MCN (por dia)

Tipo de Equipamento Valor em R$

Binóculo 60,00 

Paquímetro 60,00 

GPS 60,00 

Dinamômetro 60,00 

Luxímetro 60,00 

27



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Termohigrômetro 60,00 

Máquina Fotográfica Digital 60,00 

Empréstimo de Equipamentos que podem ser utilizados somente nas dependências do MCN 
(por dia)

Tipo de equipamento Valor em R$ 

Microscópio Estereoscópico e óptico 60,00 

Estufas de secagem e germinação 60,00 

9. Serviço de Atendimento Jurídico - SAJUR

Tipo de Serviço Valor em R$

Serviços Advocatícios Gratuitos * 

* Com base na tabela de honorários advocatícios da OAB, em poder da Contabilidade. 

10. Núcleo de Geoprocessamento

Plano Geral para Áreas Grandes1 Desconto (%) - R$

Planos de Informação Valor * Indexação 
por Km²

2x

-13%

3x

-18%

4x

-25%

I  Mapa de Localização 100,00 1,25 187,00 246,00 300,00

II  Rede Hidrográfica 300,00 3,75 561,00 738,00 900,00

III  Malha Rodo-Ferroviária 400,00 5,00 748,00 984,00 1.200,00

IV  Curvas de Nível 600,00 7,50 1.122,00 1.476,00 1.800,00

V  Modelo Digital de Elevação** 200,00 2,50 374,00 492,00 600,00

VI  Mapa de Declividade** 200,00 2,50 374,00 492,00 600,00

VII  Modelo do Relevo 200,00 2,50 374,00 492,00 600,00

VIII  Uso e Cobertura do Solo 800,00 10,00 1.496,00 1.968,00 2.400,00

IX  Carta Imagem *** 500,00 6,25 935,00 1.230,00 1.500,00

X  Delimitação das APPs**** 250,00 3,13 467,50 615,00 750,00

XI  Uso na Área de APP 150,00 1,88 280,50 369,00 450,00

XII  Banco de dados municipal espacial 1.000,00 12,50 1.870,00 2.460,00 3.000,00

XIII  Relatório Descritivo 1.500,00 18,75 2.805,00 3.690,00 4.500,00

* Km máxima de 60 Km² TOTAL 6.200,00 - 11.594,00 15.252,00 18.600,00

** Pré-requisito IV Obs: População maior que 5.000 habitantes, mais 5%

*** Pré-requisito II e III Obs: População maior que 15.000, mais 10%

**** Pré-requisito II e IV Obs: População maior que 30.000 habitantes, mais 15%

1 Área igual ou maior que 60 Km²

OBS: Para Áreas inferiores a 80 km2, será cobrado o valor mínimo desta tabela.

28



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

Mapas de Localização - Geoprocessamento

Classificação Plano de Informação Valor em R$

Alunos de graduação da UNIVATES
Mapa  em acervo 20,00 

Mapa a ser elaborado 25,00 

Egressos da UNIVATES e alunos de 
graduação de outras Instituições

Mapa  em acervo 25,00 

Mapa a ser elaborado 40,00 

Alunos de mestrado Mapa a ser elaborado 60,00 

Alunos e Empresas ¹ Levantamento de pontos de GPS 30,00 

OBS: Informações adicionais a serem acrescentadas no mapa, custarão R$10,00 cada.
¹ Os pontos a serem coletados com GPS, pelo valor de R$ 30,00, equivalem a, no máximo, cinco, 
pontos. Para cada ponto adicional será cobrado o valor de R$ 10,00. O deslocamento do funcionário 
que efetuará a coleta de dados é de responsabilidade do interessado.

29



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS

ANEXO  V – ORÇAMENTOS E LOCAÇÕES

1. Custos para Orçamentos de Prestação de Serviços

Tipo de Serviço Valor em R$

Hora Professor 56,00 

Hora Funcionário 11,00 

Hora Estagiário 3,00 

Hora coleta funcionário 16,00 

Palestras, Seminários, Oficinas, 
Debates e Entrevistas

Por hora 83,00 

Menos de uma hora 50,00 

Km Rodado

Veículo da UNIVATES: 0,70 por Km

Veículo  Locado:  apurar  valor 
correspondente.

Veículo Particular: 0,50 por km.

Alimentação e Hospedagem Apurados  segundo  os  locais  da 
Prestação de Serviços

Prazo para Pagamento Até 30 dias do faturamento.

Custo Fixo 25% do Total dos Custos.

Margem Comercial até  20%  (negociável  conforme 
necessário).

2. Taxa de Locação de Auditório e Salas

Tipo de Serviço Valor em R$

Auditório 03 e Anfiteatro Por turno 174,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 139,00 

Auditório 07   (inclui datashow) Por turno 421,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 336,00 

Auditório 11 Por turno 212,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 169,00 

Mini Auditório (Prédio 05) Por turno 59,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 47,00 

Salas de Aula Por turno 42,00 

Por turnos adicionais do mesmo evento 33,00 

*Eventos que sejam organizados e frequentados por funcionários e professores da Instituição, o 
custo cobrado será de 10% do valor acima.
*Para eventos  em que  sejam cobrados  ingressos ou taxas  de inscrição os preços  devem ser 
acrescidos em  50%.

30



Resolução 075/REITORIA/UNIVATES, de 30/06/2008

3. Taxa de Locação de Equipamentos (por dia)

Tipo de Serviço Valor em R$

Filmadora 22,00 

Máquina Fotográfica 8,00 

Micro Sistem 17,00 

Microfone Simples 6,00 

Microfone sem Fio 22,00 

Projetor de Slides 13,00 

Data show 198,00 

Retroprojetor 11,00 

Televisor 29" 26,00 

Televisor 34" 72,00 

Truvision 70,00 

Vídeo Cassete 9,00 

Conversor 36,00 

Microcomputador (Laboratório) 17,00 

Tela de Projeção 7,00 

Flip Shart 6,00 

DVD 17,00 

Notebook 52,00 

*Os Pró-reitores ficam autorizados a resolver situações  de uso não previstas nesta Resolução, bem 
como a dispensa parcial ou total do pagamento da taxa, para entidades ou atividades, conforme o 
exigirem os interesses das UNIVATES.

31


	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	2,00
	Valor em R$
	Desconto (%) - R$
	Valor em R$
	Valor em R$
	Valor em R$

